
78  diário oficial Nº 34.537 Terça-feira, 30 DE MARÇO DE 2021

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

tERMo DE DisPENsA DE LicitAção Nº 003/2021
a secretaria de estado de cultura, neste ato, representada pela 
excelentíssima senhora secretária de estado de cultura, UrsUla vidal 
saNtiago de MeNdoNÇa, no uso de suas atribuições legais, resolve 
autorizar a contratação, mediante disPeNsa de licitaÇÃo, com 
fundamento no art. 24, viii, da lei federal Nº 8.666/93e alterações 
posteriores, no valor de r$ 18.000,00 (dezoito mil reais)da eMPresa 
brasileira de correios e telegrafos–ect,cNPj n° 34.028.316/0018-
51, para contratação de empresa especializada em atividades postais e 
venda de produtos, conforme processo administrativo 2021/94136.
belém (Pa), 29 de março de 2021.
UrsUla vidal saNtiago de MeNdoNÇa
secretária de estado de cultura

Protocolo: 640691
ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº 005/2021/sEcuLt
Processo adMiNistrativo Nº 2021/94136
objeto: o contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada 
em atividades postais e venda de produtos.
valor global: r$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
data de assiNatUra: 29.03.2021.
vigêNcia do coNtrato: 15.01.2021 a 14.07.2021.
origeM: disPeNsa de licitaÇÃo n. 003/2021.
orÇaMeNto: 
Projeto atividade: 8338
fonte de recurso: 0101000000 (recursos ordinários)
Natureza da despesa: 339039 - oUtros serviÇos de terceiros – 
PessoajUrÍdica
Ptres: 158338
Pi: 412cto8338c
aÇÃo: 231192
fUNcioNal PrograMática: 13.122.1297-8338
servidor resPoNsável: fernando vilhena junior, matrícula 
5933317/2/2. 
coNtratado: eMPresa brasileira de correios e telÉgrafos – ect.
cNPj: 34.028.316/0018-51.
eNdereÇo: setor sbN quadra 1 bloco a, ceP 66.055-360.
ordeNadora: UrsUla vidal saNtiago de MeNdoNÇa.

Protocolo: 640692

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 176 DE 24 DE MARço DE 2021
o Presidente da fundação cultural do estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto esta-
dual, publicados no doe nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doe n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto governamental publicado 
no doe nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/310230,
resolve desigNar, para a função de fiscal do contrato nº 169/2021, 
que tem como objeto a Prestação de serviços artísticos do edital Nº 
011/2020/fcP – credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da fcP a serem realizadas em meio a pandemia do covid-19, em formato 
digital, que tem como fiscal titular a servidora Marcela corrêa fraN-
co, matrícula nº: 5934241/1, cargo: assessor especial 1 setor/local de 
trabalho: daf e como fiscal substituto a servidora saNdra Maria Nas-
ciMeNto de aNdrade , matrícula nº: 5935624/2 cargo: assessor, setor/
local de trabalho: dic
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
gUilHerMe relvas d’ oliveira
Presidente da fundação cultural do estado do Pará – fcP

Protocolo: 639484
PoRtARiA Nº 177 DE 24 DE MARço DE 2021
o Presidente da fundação cultural do estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto esta-

dual, publicados no doe nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doe n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto governamental publicado 
no doe nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/310229,
resolve desigNar, para a função de fiscal do contrato nº 170/2021, 
que tem como objeto a Prestação de serviços artísticos do edital Nº 
011/2020/fcP – credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da fcP a serem realizadas em meio a pandemia do covid-19, em formato 
digital, que tem como fiscal titular a servidora saNdra Maria Nasci-
MeNto de aNdrade , matrícula nº: 5935624/2 cargo: assessor, setor/
local de trabalho: dic e como fiscal substituto a servidora Marcela cor-
rêa fraNco, matrícula nº: 5934241/1, cargo: assessor especial 1 setor/
local de trabalho: daf
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
gUilHerMe relvas d’ oliveira
Presidente da fundação cultural do estado do Pará – fcP

Protocolo: 639485

.

.

coNtRAto
.

contrato: 169/2021
Processo: 2021/310230
ref: edital nº 011/2020/fcP – credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da fcP a serem realizadas em meio a pandemia do covid-19, 
em formato digital
objeto: Prestação de serviços artísticos
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
interno: 21deMP00005; fonte de recurso: 0301; Natureza de despesa: 
339039; ação: 231274
vigência: até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
contratante: fUNdaÇÃo cUltUral do estado do Pará - fcP, inscrita 
no cNPj 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, ceP 66.035-340, belém/Pa.
artista contratado: suanny batidão e banda anjos do melody
valor total: r$ 16.000,00
data de assinatura: 24/03/2021
responsável pela assinatura do contrato:ana claúdia Pinheiro gonsaga– 
diretora de interação cultural, em exercicio
ordenador: guilherme relvas d’oliveira

Protocolo: 639474
contrato: 170/2021
Processo: 2021/310229
ref: edital nº 011/2020/fcP – credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da fcP a serem realizadas em meio a pandemia do covid-19, 
em formato digital
objeto: Prestação de serviços artísticos
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
interno: 21deMP00005; fonte de recurso: 0301; Natureza de despesa: 
339039; ação: 231274
vigência: até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
contratante: fUNdaÇÃo cUltUral do estado do Pará - fcP, inscrita 
no cNPj 14.662.886/0001-43, avenida gentil bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, ceP 66.035-340, belém/Pa.
artista contratado: suanny batidão e banda anjos do melody
valor total: r$ 16.000,00
data de assinatura: 24/03/2021
responsável pela assinatura do contrato:ana claúdia Pinheiro gonsaga– 
diretora de interação cultural, em exercicio
ordenador: guilherme relvas d’oliveira

Protocolo: 639477

.

.

féRiAs
.

PoRtARiA Nº 168 – cGP/fcP DE 24 DE MARço DE 2021
o Presidente da fundação cultural do estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e coNsideraNdo, o disposto nos art. 74, § 2º da 
lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
resolve:
coNceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a(o) servidor(a) aN-
NIE CRISTINA SENA DE CARVALHO, identificação funcional nº 5946500/2, 
ocupante do cargo de gereNte, no período de 25/03/2021 a 23/04/2021, 
referente ao período aquisitivo de 01/05/2019 a 30/04/2020.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
gUilHerMe relvas d oliveira
Presidente da fundação cultural do estado do Pará/fcP

Protocolo: 640505


